
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE E URBANISTICA

Premesso che:
l’edificio di proprietà comunale, sito in Via Salimbeni n.4, sede dell’I.P.S.I.A. Pocognoni, in-
particolar modo l’edificio denominato Aula Sistemi, censito al Catasto dei Fabbricati al
F.152 P.142-145, è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici e dichiarato inagibile,
giusta Ordinanza Sindacale n.1001 del 31/12/2016;

Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del
10.05.2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

Considerato che:
nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in oggetto;-
con nota acquisita al protocollo n.26421 del 30/08/2018 è stata comunicata la congruità-
dell’importo richiesto per l’intervento di miglioramento sismico in € 640.132,61;

Atteso che al fine di predisporre la progettazione definitiva dell’intervento di ripristino dell’opera
pubblica in argomento è necessaria la progettazione degli impianti;

Rilevato che il personale tecnico del Comune assunto sia a tempo indeterminato che a tempo
determinato (ex art. 50 bis comma 3 bis del D.L. 189/2016) non ha competenza né esperienza in
materia di progettazione impiantistica;

Visti i commi 14 e 15 dell’art. 23 del d.lgs. n. 50/2016 e considerato che l’importo dell’affidamento
risulta essere al di sotto della soglia di € 40.000,00, il progetto per il servizio in esame si sostanzia
direttamente nella presente determinazione;

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
d.lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016. ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 56 DEL 10.05.2018. MIGLIORAMENTO SISMICO AULA SISTEMI - IPSIA
POCOGNONI. AFFIDAMENTO SERVIZIO PROGETTAZIONE IMPIANTI ALL'ING.
ALDO TUZIO CIG Z6C271FE5F.

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: Z6C271FE5F

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 19-02-2019



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 180/2011, che
nell’affidamento in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti
funzionali, in quanto il servizio è fornito in maniera unitaria;

Preso atto che con nota 25/01/2019 (prot. 2761/49) inviata a mezzo Pec sono stati richiesti preventivi
ai seguenti n. 10 professionisti operanti nel settore ed iscritti nell’Anagrafe Antimafia degli
Esecutori di cui al D.L. 189/2016:

ANGELONI PIETRO., Via Giovanni XXIII, 45 - 62100 Macerata (Mc)1)
TERMOSTUDI Srl, Via F.Fioretti, 2 - 60131 Ancona (AN)2)
STUDIO ASSOCIATO P. I. FRANCO NATALI E ING. ANDREA PAROLISI, Via M.L. King,3)
6 - Loc. Sforzacosta - 62100 Macerata (MC)
ALDO TUZIO, Via Niccolai, 316 - 62014 Corridonia (MC)4)
PAPA LUCA, Via D. Alighieri, 19 - 62027 San Severino Marche (MC)5)
STRONATI BRUNO, Piazza A. Vesalio, 4 - Jesi (AN)6)
SOLIDORO LUCA PER. IND., Via N. Abbagnano, 3 - 60019 Senigallia (AN)7)
ARONNE MARCO, Via Maffeo Pantaleoni, 50 - 62100 Macerata (MC)8)
MACCARI RICCARDO, Via Varano, 59 - 60129 Ancona (AN)9)
BIONDI ROBERTO, Via E.Mestica, 10 - 62032 Camerino (MC)10)

Considerato che entro il termine temporale previsto 09/02/2019 ore 12:00 sono pervenute presso
questo Ente n.5 offerte dei professionisti sopra indicati,

ALDO TUZIO, Via Niccolai, 316 - 62014 Corridonia (MC) (prot. 4124/49) – Ribasso proposto1)
30,83%
LUCA PAPA, Via D. Alighieri, 19 - 62027 San Severino Marche (MC) (prot. 4396/49) –2)
Ribasso proposto 25,00%
ROBERTO BIONDI, Via E.Mestica, 10 - 62032 Camerino (MC) (prot. 4399/49) – Ribasso3)
proposto 30,00%
RICCARDO MACCARI, Via Varano, 59 - 60129 Ancona (AN) (prot. 4404/49) – Ribasso4)
proposto 27,52%
PIETRO ANGELONI, Via Giovanni XXIII, 45 - 62100 Macerata (Mc) (prot. 4405/49) – Ribasso5)
proposto 25,00%

Preso atto che il professionista Ing. Aldo Tuzio Tuzio, con studio professionale in Via Niccolai, 316
- 62014 Corridonia (MC) p. iva 01698020433 C.F. TZU LDA 78P 04A 783M, ha offerto il 30,83% di
ribasso su l’importo a base di gara pari a € 5.349,34, calcolato applicando la relativa tabella di cui al
D.M. 17.06.2016, impegnandosi ad eseguire il servizio per un corrispettivo di € 3.700,14, oltre 4%
CNPAIA pari a € 148,01 per un totale di € 3.848,14 + IVA 22% di € 846,59 per un importo
complessivo pari a € 4.694,74;

Ritenuto tale importo congruo ed adeguato, anche alla luce della disponibilità ad eseguire con
immediatezza la prestazione;

Visto l’art. 1, comma 449, della l. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le
convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che, ai sensi del comma 449 della l. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non
ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e
qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

Preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 l. n. 448/1999,
nei seguenti casi:

categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014,a)
convertito in l. n. 89/2014;
beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità dib)
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n. 208/2015;
seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburantic)
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;

Dato atto che, non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006, sono rispettati, per
quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

Considerato che la legge di bilancio 2019 ha innalzato il limite dei microacquisti fuori Mepa da €
1.000,00 a € 5.000,00;

Considerato, dunque, che il modico valore dell’affidamento in questione consente di procedere
fuori Mepa;

Visto che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui
all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

Visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il professionista fornirà le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via non
esclusiva alle commesse pubbliche ed il professionista risulta in regola con gli adempimenti della
competente cassa previdenziale;

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un solo
atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;



Città di San Severino Marche

FORMA DEL CONTRATTO: Mediante scrittura privata ai
sensi dell’art. 32 c. 14 d. lgs. n.
50/2016

Dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

In ordine al punto a):

CLAUSOLE ESSENZIALI: indicate nella convenzione
allegata

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del d.lgs. n. 50/2016.

Servizio di progettazione
definitiva degli impianti
dell’Aula Sistemi “Ipsia
Pocognoni”

Visto l’allegato schema di convenzione per l’incarico professionale al tecnico;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Rilevato che non sussiste la necessità della redazione del DUVRI;

Tenuto conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: Z6C271FE5F;

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello-
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, con cui è stato
dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata
l’opera in oggetto indicata;
il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 di nomina del Commissario-
Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii.,
ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici;
il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal-
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle

FINE DA PERSEGUIRE:

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Miglioramento Sismico Aula
Sistemi – Ipsia Don Pocognoni
danneggiata a seguito del
sisma



Città di San Severino Marche

Clausole essenziali Indicate nella convenzione
allegata

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla
Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”);
l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate-
operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;

Visto:
il Protocollo di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario-
del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza;
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza post-sisma ( Anac – Commissario-
– Invitalia);

Vista
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 11-02-2019 di approvazione del Bilancio previsionale
per il triennio 2019-2021;
- la deliberazione di GC n. 1 del 10/01/2019 avente ad oggetto “assegnazione provvisoria di risorse
ai responsabili di area anno 2019”;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in2.
premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, la progettazione degli
impianti a:

Sede

Strumento di acquisto fuori MEPA(motivazioni espresse
in premessa)

Via Niccolai, 316 - 62014
Corridonia (MC)

Nome affidatario

Importo totale affidamento € 4.694,74

PI e/o CF

Tipologia di
servizio/lavoro/fornitura

CIG Z6C271FE5F

Servizio di progettazione
definitiva degli impianti Aula
Sistemi – Ipsia Pocognoni

Di approvare l’allegato schema di convenzione per l’incarico professionale al tecnico;3.

Di dare atto che la spesa di € 3.700,14 oltre 4% CNPAIA pari a € 148,01 per un totale di €4.
3.848,14 + IVA 22% di € 846,59 per un importo complessivo pari a € 4.694,74 viene imputata
al capitolo 120 articolo 39 in vista del fatto che tali spese tecniche saranno poi previste nel
q.t.e., tra le somme a disposizione del progetto esecutivo/definitivo oggetto di
approvazione da parte dell’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e,
successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori.

p. iva 01698020433 C.F. TZU LDA
78P 04A 783M

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ing. ALDO TUZIO



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che in applicazione delle disposizioni commissariali relative alla ricostruzione5.
pubblica, l’operatore economico dichiara di conoscere e di accettare espressamente senza
riserva alcuna le norme pattizie di cui al Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto il 26
luglio 2017 tra il Commissario Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la
Centrale Unica di Committenza.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile Area6.
Ricostruzione e Urbanistica.

Di dare atto che non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs.7.
50/16 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui8.
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti9.
prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei limiti dell’utilità ricevuta, e
l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal10.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui11.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.12.
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento13.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2019.

COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE
(Provincia di Macerata)

*****

CONVENZIONE PER INCARICO PROFESSIONALE

PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI
RELATIVI ALL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO
“AULA SISTEMI” PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO I.P.S.I.A “DON
POCOGNONI” SITUATO IN VIA SALIMBENI, 4 A SAN SEVERINO
MARCHE (MC) – Ordinanza n. 56 del 10.05.2018 e s.m.i.
CIG   Z6C271FE5F

TRA

- Ing. MARCO BARCAIONI, nato a Cingoli il 22/10/1968, c.f. BRCMRC68R22C704G, il quale in
forza del decreto sindacale n. 01 del 09/01/2017, interviene, nella qualifica di Responsabile
dell’Area Ricostruzione e Urbanistica, autorizzato a stipulare i contratti ai sensi dell’art. 107,
comma 2, del TUEL n. 267/2000 e dell'art. 8 - comma 3 del Regolamento sull'Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi, in rappresentanza e per conto del COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE,
con sede a San Severino Marche, Piazza del Popolo, n. 45, codice fiscale n. 00119580439,



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di seguito indicato più brevemente “COMUNE”;
E

- Ing. ALDO TUZIO Tuzio nato a Benevento (BN) il 04/09/1978, c.f. TZULDA78P04A783M, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata dal 28/01/2009 al n. A1348 Sez. A Civile e
Ambientale, residente a Corridonia (MC) in via Niccolai, 316, P.IVA 01698020433, iscritto
all’Elenco Speciale dei Professionisti di cui all’art. 34 D.L. 189/2016 e s.m.i. N. iscrizione
EP_013260_2017,
di seguito indicato più brevemente “TECNICO INCARICATO”;

Si conviene e si stipula quanto segue

PREMESSO

Che l’Amministrazione Comunale intende appaltare con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2, lett. a), del D. Lgs n. 50/2016 la PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVA AGLI
IMPIANTI TECNOLOGICI nell’ambito dell’Intervento di miglioramento sismico ed
efficientamento energetico dell’edificio denominato “Aula Sistemi” presso istituto scolastico
I.P.S.I.A. “Don Pocognoni” situato a San Severino Marche (MC) in via Salimbeni, 4 (F. 152, P. 142),
CIG   Z6C271FE5F;

Che tramite sondaggio esplorativo è stato creato un elenco di professionisti a cui affidare servizi
di progettazione tecnica specialistica di tipo impiantistico;

Che n. 10 tecnici estratti da suddetto elenco in data 25/01/2019 sono stati invitati a presentare
un’offerta economica per la redazione di servizi di progettazione definitiva relativa agli impianti
tecnologici;

Che entro la data prevista dal bando sono pervenute n. 5 offerte economiche;

Che in base alle offerte pervenute il TECNICO INCARICATO è risultato aggiudicatario avendo
offerto un ribasso del 30,83%;

Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica n. 120 del
19/02/2018 è stato affidato il servizio ad un importo complessivo contrattuale di € 3.700,14 (in
lettere tremilasettecento/14) oltre IVA ai sensi di legge;

TUTTO CIO’ PREMESSO

le parti convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 – PREMESSA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 – OGGETTO DELL’INCARICO
Il COMUNE, in forza della determinazione n.120 del 19/02/2019 assunta dal Responsabile
dell’Ufficio Ricostruzione e Urbanistica, e con le modalità riportate nella presente convenzione,
affida al TECNICO INCARICATO, che accetta senza riserva alcuna, l’incarico professionale di
progettazione definitiva relativa agli impianti tecnologici relativi all’intervento di miglioramento
sismico ed efficientamento energetico dell’Aula Sistemi dell’Istituto Scolastico IPSIA “Pocognoni”.
L’incarico dovrà svolgersi nel rispetto delle seguenti prestazioni di dettaglio oltre a quelle
disciplinate nel successivo art. 3.



Città di San Severino Marche

Descrizione singole prestazioni

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA

PROGETTO DEFINITIVO:
ai sensi dell’art. 23, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 “Il progetto definitivo individua compiutamente i
lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni
stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo contiene,
altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la
quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso
l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente
competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,
secondo quanto previsto al comma 16.”
ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.P.R. 207/2010 “Il progetto definitivo, redatto sulla base delle
indicazioni del progetto preliminare approvato e di quanto emerso in sede di eventuale conferenza di servizi,
contiene tutti gli elementi necessari ai fini dei necessari titoli abilitativi, dell'accertamento di conformità
urbanistica o di altro atto equivalente; inoltre sviluppa gli elaborati grafici e descrittivi nonché i calcoli ad un
livello di definizione tale che nella successiva progettazione esecutiva non si abbiano significative differenze
tecniche e di costo.”
Il progetto definitivo dovrà essere conforme a quanto disposto dal succitato art. 24 e successivi del
Regolamento Generale di cui al D.P.R. 207/2010 nonché del succitato art. 23, comma 7, del D.Lgs.
50/2016.
Tale livello progettuale dovrà individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle
esigenze, dei criteri, dei vincoli e delle indicazioni stabiliti nel progetto definitivo redatto
internamente agli uffici comunali e dovrà contenere tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio
delle prescritte autorizzazioni ed approvazioni.
Esso si dovrà comporre degli elaborati grafici, contrattuali ed amministrativi previsti nelle norme
vigenti e dalle regole dell’arte.
Dovranno essere in ogni caso garantite tutte le prestazioni previste dal D.M. 17/06/2016 con
particolare riferimento alle attività relative al progetto definitivo parametrate nel calcolo della
prestazione posta di affidamento, di cui si allega dettaglio nel successivo art. 3.

In particolare andranno redatte le seguenti relazioni:
Certificazione acustica ai sensi di L. 447/95;
Progetto impianti di riscaldamento, elettrico, idrico ai sensi di D.M. 37/2008;
Elaborati per aggiornamento pratica antincendio ai sensi di D.M. 16/02/1982, relativi agli
interventi da effettuare presso l’Aula Sistemi.

Art. 3 – RESTITUZIONE DEGLI ELABORATI, ANCHE SU SUPPORTO INFORMATICO
Del progetto definitivo dovranno essere rese, senza costi aggiuntivi per il COMUNE, in quanto
ricomprese nelle spese tecniche per la progettazione, n. 3 copie cartacee.
La progettazione dovrà essere svolta con l’uso di strumenti elettronici specifici di cui al comma 1,
lett. h, dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016;
Il TECNICO INCARICATO, oltre alle copie cartacee, è tenuto a consegnare al COMUNE una copia
in formato digitale su supporto CD-ROM dei seguenti elaborati:

IMPIANTI – IA.01

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag.  9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Codice



Città di San Severino Marche

Codice Descrizione singole prestazioni

QbII.01 Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie

QbII.01 Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali
Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla gestione materie

QbII.20 Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97)

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale

QbII.05

QbII.05 Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico

Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, Quadro economico

IMPIANTI – IA.03

QbII.18 Elaborati di  progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982)

QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale

QbII.20 Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97)

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA

Formato dei file:
1) per quanto riguarda gli elaborati grafici questi dovranno essere:
– preferibilmente in formato DWG (disegno in versione Autocad o da programmi similari che
supportino in questo formato);
– in subordine possono essere in formato DXF (sempre compatibile con il programma Autocad).
2) per quanto riguarda gli elaborati alfanumerici, essi potranno essere restituiti in qualsiasi
formato, preferibilmente compatibile con i tradizionali programmi di Office Automation.
3) per quanto attiene al preventivo di spesa e relativi componenti, essi potranno essere restituiti in
qualsiasi formato database di computo nazionali.
Anche questo onere si intende compreso nelle spese forfettizzate di cui all’art. 8.

Art. 4 – VERIFICA E VALIDAZIONE DEGLI ELABORATI PROGETTUALI
Il COMUNE verificherà ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 la qualità degli elaborati progettuali
medesimi e la loro conformità alla normativa vigente. Tale verifica potrà essere effettuata da
organismi esterni di certificazione, ammessi dalla legge, o direttamente dagli uffici tecnici del
COMUNE. Gli organismi deputati alla verifica, qualora riscontrino contrasti rispetto alla
normativa vigente, incongruenze di natura tecnica o violazione degli indirizzi progettuali,
potranno stabilire un termine massimo per ricondurre gli elaborati progettuali a conformità. Tale
termine sarà stabilito in proporzione all’entità della modifica ma non potrà mai superare 1/4 del
tempo contrattuale previsto ai sensi dell’art. 7 in rapporto al livello progettuale. Scaduto il termine
assegnato troverà in ogni caso applicazione della penale di cui all’art. 7 oltre alle altre conseguenze
previste dalla legge, dal regolamento e dalla presente convenzione d’incarico.

Art. 5 – ASSISTENZA TECNICA DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
Il COMUNE si impegna a fornire al TECNICO INCARICATO tutto quanto in proprio possesso ed
utile alla redazione del progetto. Il COMUNE si impegna infine a garantire i rapporti con i propri
uffici e con gli altri interlocutori interessati dallo studio attraverso il Responsabile Unico del
Procedimento Ing. Marco Barcaioni.

Art. 6 – ADEMPIMENTI, INDIRIZZI E PRESCRIZIONI SULLO SVOLGIMENTO
DELL’INCARICO, RISERVATEZZA E DIRITTI SUI MATERIALI

QbII.18

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag. 10  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Elaborati di  progettazione antincendio (d.m. 16/02/1982)



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag. 11  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Agli effetti di quanto disposto dalla presente convenzione, l’incarico prevede l’esecuzione
di tutte le prestazioni e gli elaborati necessari per soddisfare l’esatto espletamento delle
prestazioni dettagliate al precedente art. 3 così come specificate da disposizioni normative,
regolamentari e degli ordini/collegi di appartenenza.
La progettazione definitiva dell’intervento dovrà essere redatta in ottemperanza dei
Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la
nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici, come da Allegato
al D.M. 11/10/2017.
Nello svolgimento dell’attività dovrà essere osservata da parte del TECNICO
INCARICATO la massima riservatezza su ogni informazione di cui, nel corso dello
svolgimento dell’incarico, venisse a conoscenza.
Inoltre il TECNICO INCARICATO espressamente rinuncia fin d’ora a qualsiasi diritto per
tutti gli elaborati ed il materiale prodotto in base al presente atto, che rimane di esclusiva
proprietà del COMUNE che ne può disporre liberamente.

Art. 7 – TERMINE DI CONSEGNA E PENALE PER I RITARDI
Il termine di tempo prescritto per la presentazione degli elaborati viene stabilito in 20
(venti) giorni naturali e consecutivi dalla stipulazione della presente convenzione di
incarico;
Si conviene che per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati, sarà applicata
una penale del 1 % sull’importo contrattuale pari a 37,00 euro/giorno.
Il ritardo nella consegna degli elaborati oltre un mese dalla previsione, viene ritenuto
grave inadempienza e può provocare la risoluzione del contratto come previsto all’art. 9)
della presente convenzione oltre al risarcimento del danno sofferto dal COMUNE.

Art. 8 – COMPENSO PROFESSIONALE – AMMONTARE DELLO STESSO
Ai fini della determinazione dei compensi, per le prestazioni di cui sopra, si fa riferimento
al D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo
delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D.Lgs. 50/2016
(G.U. n. 174 del 27 luglio 2016).
In allegato alla presente convenzione, quale parte ed integrante e sostanziale della stessa
(All. 1), si unisce lo schema di calcolo della prestazione base con l’individuazione delle
attività, desunte dalla Tav. Z-2 di cui all’allegato al D.M. 17/06/2016, parametrate al fine
dell’individuazione delle prestazioni da svolgere e remunerare.
Si conviene di applicare, sugli onorari tabellari, la riduzione del 30,83% così come offerto dal
TECNICO INCARICATO nell’ALL B). Le spese da rimborsare di cui agli artt. 5 e 7 della citata
tariffa saranno conglobate, ai sensi dell’art. 13 della medesima.
A detti compensi si dovrà aggiungere il Contributo Integrativo nella misura del 4% ai sensi
dell’art. 10 della L. 03/01/1981, n. 6 oltre all’I.V.A. in vigore.
Il compenso, in via presuntiva, è determinato in complessivi € 3.700,14 (oltre IVA e C.I.). Il
compenso di cui sopra resterà immutato anche nel caso di sopravvenienza di nuove tariffe
Professionali salvo diverse disposizioni di legge.

Art. 9 – FACOLTA’ DI REVOCA E CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA
Il COMUNE, a proprio insindacabile giudizio, può avvalersi della facoltà di recedere dal contratto



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag. 12  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ai sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le modalità ritenute più
opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale ipotesi il TECNICO
INCARICATO avrà diritto al compenso previsto dalla legge.
Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile il COMUNE si riserva la facoltà di procedere alla
risoluzione in danno del contratto nel caso si verifichi una delle seguenti ipotesi:
1) Ritardo nella consegna degli elaborati progettuali superiore a 30 giorni dal termine previsto al
precedente art. 7;
2) Accertamento di una evidente incapacità professionale e/o organizzativa nella redazione ed
ideazione del progetto e/o della conduzione dell’eventuale incarico di direzione lavori;
3) Qualora il TECNICO INCARICATO non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3,
comma 8 della L.  136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico
professionale oggetto d’affidamento.

Art. 10 – CONTROVERSIE
Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l’applicazione della presente convenzione
d’incarico verranno esaminate con spirito di amichevole composizione.
È esclusa la competenza arbitrale ed ogni controversia dovesse insorgere relativamente
all’interpretazione della presente convenzione, ove non vengano definite in via transattiva,
saranno deferite all’autorità giudiziaria competente che fin d’ora si identifica nel Tribunale di
Macerata.

Art. 11 – RIFERIMENTO ALLE MODALITA’ DI COMPENSO PROFESSIONALE PER
INGEGNERI ED ARCHITETTI
Per quanto non espressamente stabilito sotto il profilo del compenso professionale dalla presente
convenzione, si fa riferimento al D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma
8, del D.Lgs. 50/2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016).
Eventuali prestazioni aggiuntive e/o modificative saranno assoggettate allo stesso ribasso offerto in
sede di offerta.

Art. 12 – SUBAPPALTO
Il contratto non può essere ceduto a pena di nullità.

Art. 13 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI
Il TECNICO INCARICATO è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'articolo 3
della L. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
all'appalto in oggetto, pena la risoluzione del contratto stesso.
Il COMUNE verifica in occasione di ogni pagamento al TECNICO INCARICATO e con
controlli ulteriori l'assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi inerenti la
tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 14 – MISURE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E CLAUSOLA RISOLUTIVA
ESPRESSA
Si rimanda alle misure di prevenzione della corruzione di cui all'art.4 dell'accordo per l'esercizio dei compiti
di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla
ricostruzione pubblica post-sisma nonché all'ex art.32 del D.L. 189/2016 e all'istituzione del presidio di alta
sorveglianza dell'Autorità (Unità Operativa Speciale) sugli appalti finalizzati alla ricostruzione pubblica.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag. 13  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

L’operatore economico si impegna a dare comunicazione tempestiva all'ANAC e all'Autorità Giudiziaria di
tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo, manifestati nei confronti dell'imprenditore, degli
organi sociali, dei dirigenti di impresa, anche riconducibili alla "filiera delle imprese". Il predetto
adempimento ha natura essenziale ai fini della esecuzione del contratto e il relativo inadempimento darà
luogo alla risoluzione espressa del contratto stesso, ai sensi dell'art. 1456 c.c., ogni qualvolta nei confronti di
pubblici amministratori che abbiano esercitato funzioni relative all'affidamento, alla stipula e all'esecuzione
del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il delitto previsto
dall'art. 317 c.p.
Clausola risolutiva espressa: la stazione appaltante si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa
di cui all'art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti dell'imprenditore, suo avente causa o dei componenti la
compagine sociale o dei dirigenti dell'impresa, con funzioni specifiche relative all'affidamento, alla stipula e
all'esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per il
delitto di cui all'art. 321 c.p. in relazione agli artt. 318 c.p., 319 c.p., 319-bis c.p., 320 c.p., nonché per i delitti di
cui agli artt. 319-quater, comma 2, 322, 322-bis, comma 2, 346-bis, comma 2, 353 e 353-bis c.p.

Art. 15 – PROTOCOLLO DI LEGALITA’
Il TECNICO INCARICATO, in applicazione delle disposizioni commissariali relative alla
ricostruzione pubblica, dichiara di conoscere e di accettare espressamente senza riserva
alcuna, le norme pattizie di cui al Protocollo adottato in data 26 luglio 2017 tra la Struttura
di Missione ex art. 30 l 229/2016, il Commissario Straordinario del Governo, la Centrale
Unica di Committenza Agenzia Nazionale per l’Attrazione degli investimenti e lo
sviluppo d’impresa s.p.a. Invitalia. (Protocollo d’intesa consultabile al sito web:
https://sisma2016.gov.it/2018/02/09/protocollo-quadro-di-legalita/ )
Il TECNICO INCARICATO, con la partecipazione alla procedura di gara, assume
l’obbligo di osservare le clausole del Protocollo quadro di legalità, sottoscritto in data 26
luglio 2017 tra la Struttura di Missione (ex art. 30 Legge n. 229/2016), il Commissario
Straordinario del Governo e la Centrale Unica di Committenza (Invitalia S.p.A.), i cui
contenuti sono qui di seguito riprodotti:
- Obbligo del rispetto di tutte le parti del Protocollo, fino al completamento e
approvazione del servizio prestato, in quanto compatibili con il presente affidamento;
- Accettazione esplicita della possibilità di applicazione di sanzioni pecuniarie ai
sensi del Protocollo, nonché della revoca degli affidamenti o della risoluzione del contratto
o subcontratto, nei casi di mancata o incompleta comunicazione dei dati o delle modifiche
a qualsiasi titolo intervenute presso l’operatore affidatario, nonché la risoluzione
automatica del contratto o la revoca; dell’affidamento nei casi espressamente indicati negli
artt. 5 e 6 del Protocollo (art. 1 comma 3).
- Obbligo di iscrizione nell’elenco speciale dei professionisti previsto per l’esecuzione
del presente affidamento; (Elenco consultabile al sito web:
https://professionisti.sisma2016.gov.it/elenco)
- Impegno a denunciare all’Autorità Giudiziaria o agli organi di Polizia Giudiziaria
ogni tentativo di estorsione, ogni illecita richiesta di denaro, di prestazioni o di altra utilità
(quali pressioni per assumere personale o affidare lavorazioni, forniture o servizi), ogni
atto intimidatorio ed ogni altra forma di condizionamento criminale che si manifesti nei
confronti dell’affidatario, dei componenti della compagine sociale, dei dipendenti o dei
loro familiari, sia nella fase dell’aggiudicazione che in quella dell’esecuzione (art. 6 comma
1 lett. a);

https://sisma2016.gov.it/2018/02/09/protocollo-quadro-di-legalita/
https://professionisti.sisma2016.gov.it/elenco


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag. 14  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- Accettazione espressa del fatto che l’inosservanza di tutti gli obblighi previsti nel
Protocollo e applicabili potranno essere sanzionati ai sensi dell’art. 8 del Protocollo
medesimo.

Art. 16 – MODALITA’ DI PAGAMENTO DEL COMPENSO PROFESSIONALE
Il pagamento delle competenze di cui al precedente art. 8 avverrà dietro presentazione di
regolare fattura all’esito positivo della verifica del progetto definitivo di cui al precedente
punto 4 e, in caso di mancata comunicazione dell’esito verifica, entro 60 giorni dalla
presentazione dello stesso al protocollo.

Art. 17 – NORMATIVE DI RIFERIMENTO
Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente convenzione, si fa riferimento
alla normativa, sia nazionale sia regionale, vigente in materia.

Art. 18 – COPERTURE ASSICURATIVE
Ai sensi dell’art. 24, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il TECNICO INCARICATO dichiara di
essere in possesso di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti
dallo svolgimento delle attività di propria competenza, polizza N. IFL0008956.003938
scadenza in data 04/09/2019 con la società assicurativa WILLIS ITALIA S.p.A. per
l'importo di euro ________________________ (euro ___________________/__).
  La polizza del TECNICO INCARICATO deve coprire oltre alle nuove spese di
progettazione, anche i maggiori costi che il COMUNE potrebbe sopportare per le varianti,
di cui all’art. 106, del D.Lgs. n. 50/2016 resesi necessarie in corso di esecuzione dovute ad
errore progettuale. La garanzia dovrà prevedere un massimale pari ad Euro 500.000,00. La
mancata presentazione della polizza di garanzia da parte del TECNICO INCARICATO,
esonera il COMUNE dal pagamento della parcella professionale.

Art. 19 – SPESE DI CONTRATTO, IMPOSTE, TASSE E TRATTAMENTO FISCALE
Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, diritti di
segreteria ecc.) sono a totale carico del TECNICO INCARICATO, che dichiara
espressamente di assumerle. Il presente atto è da registrarsi solo in caso d’uso, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 10 della tabella, parte II, del DPR n. 131 del 26/04/1986.

Art. 20 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Il TECNICO INCARICATO dà atto di aver preso visione dell'informativa di cui all'articolo 13,
del R.G.P.D. (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – UE/2016/679) per l'utenza esterna,
esposta per esteso presso l'ufficio relazioni con il pubblico e presso l'ufficio contratti.

COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE
Il Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica

TECNICO INCARICATO



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 19-02-2019

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-02-2019 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 19-02-2019

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 25-02-19 al 11-03-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 12-03-19 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 19-02-2019

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 120 del 19-02-2019  -  pag. 15  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to Barcaioni Marco


